1

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Programa de Pós-Graduação em Física

EDITAL Nº 012/2023 – PFI

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FÍSICA,  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final
do processo de seleção para o Prêmio Capes de Tese para as teses defendidas em 2022 (Edital nº 02/2023-
Capes), aberto por meio do Edital nº 008/2023-PFI e selecionado pela comissão nomeada pela Portaria
n.º 003/2023-PFI, conforme segue:

1 . TESE APROVADA

NOME TESE CLASSIFICAÇÃO

Higor Yudi Duenha Sigaki
Física Estatística e Aprendizagem de Máquina Aplicadas ao

Estudo de Sistemas Complexos
01º

1.1  – O  coordenador  do  programa  de  pós-graduação  será  o  responsável  pela  inscrição  da  tese,
exclusivamente, pelo site https://pct.capes.gov.br até o dia 26 de abril de 2023, conforme consta no item 03
do Edital nº 02/2023-Capes.

1.2 – É de exclusiva responsabilidade do candidato obedecer às normas e prazos presentes no  Edital nº
02/2023-Capes.

Maringá, 13 de abril de 2023.

Prof. Dr. Luiz Fernando Cótica,
Coordenador.

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G56 – sala 38 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/